
 
Il Vice Commissario vicario per la Ricostruzione 

 Sindaco dell’Aquila 
art. 2, OPCM 3833/2009 

STRUTTURA PER LA GESTIONE DELL’EMERGENZA (S.G.E.) 

c/o Scuola Ispettori e Sovrintendenti della Guardia di Finanza,via Fiamme Gialle, Coppito, L’Aquila 
tel 0862 308-618, 617, 616  -  fax 0862 308615 

 

ORDINANZA PROT. N.  6336   U-SGE                           L’Aquila,  7 maggio 2010 

al Dirigente  

dell’Area Assistenza alla popolazione 

S.G.E. – Sede 

 

Oggetto: criteri per la assegnazione ai nuclei familiari del Comune di L’Aquila degli alloggi MAP 

non utilizzati in altri Comuni e messi a disposizione del Commissario straordinario ai sensi dell’art. 2 

della opcm 3857 del 2010. 

Visto l’art. 2, comma 1, della  OPCM n. 3857 del 2010 che affida al Commissario delegato, previa 

ricognizione dello stato di fatto,  il compito di mettere a disposizione dei Comuni richiedenti, gli 

alloggi MAP realizzati in altri Comuni e da questi non utilizzati, al fine di soddisfare le esigenze 

abitative dei nuclei familiari con abitazione principale al 6 aprile 2009 classificata con esito E, F o 

situata in zona rossa; 

Vista la comunicazione in data  23 marzo 2010, prot. n.  2779/SGE, con la quale  il Commissario 

delegato e il Vice commissario vicario hanno invitato tutti i Sindaci dei Comuni del cratere a far 

conoscere gli alloggi MAP non utilizzati dopo la conclusione delle relative procedure di 

assegnazione ai rispettivi nuclei familiari; 

Preso atto delle informazioni contenute nelle risposte dei Sindaci interpellati, dalle quali risultano 

ancora disponibili alloggi MAP secondo le specificazioni contenute nel prospetto allegato come 

parte integrante alla presente ordinanza,  che individua la distruzione  per tipologia  e  ambito 

comunale;   

Vista la richiesta in data 27.04.2010, prot. n. 1275/GAB  con la quale il Sindaco del Comune di 

L’Aquila ha richiesto al Commissario delegato la autorizzazione all’utilizzo dei MAP residui negli 

altri Comuni, al fine di fornire una adeguata risposta alle attese dei nuclei familiari del proprio 

territorio  in possesso dei requisiti prescritti per la assegnazione di un alloggio CASE/MAP, secondo 

i criteri del censimento del mese di agosto 2010; 



 
Il Vice Commissario vicario per la Ricostruzione 

 Sindaco dell’Aquila 
art. 2, OPCM 3833/2009 

STRUTTURA PER LA GESTIONE DELL’EMERGENZA (S.G.E.) 

c/o Scuola Ispettori e Sovrintendenti della Guardia di Finanza,via Fiamme Gialle, Coppito, L’Aquila 
tel 0862 308-618, 617, 616  -  fax 0862 308615 

Vista la nota in data 6 aprile 2010  n. 6161/AG con la quale il Commissario delegato ha autorizzato 

la utilizzazione dei MAP residui, per le esigenze alloggiative dei nuclei familiari del Comune di 

L’Aquila; 

Rilevato che la OPCM 3833 del 2010 e successive modificazioni e integrazioni, affida al Vice 

Commissario vicario - Sindaco del Comune di L’Aquila -, la delega a definire le problematiche 

dell’Area Assistenza alla Popolazione; 

Che nell’ambito di detta delega occorre procedere alla individuazione dei criteri e delle procedure 

per la corretta individuazione dei nuclei familiari che possono aspirare alla assegnazione di un 

alloggio MAP nell’ambito di quelli residui negli altri Comuni, secondo le risultanze evidenziate nel 

prospetto allegato; 

DISPONE 

1. Gli alloggi MAP indicati nel prospetto allegato come parte integrante della presente 

ordinanza, distinti per tipologia e territorio, comunicati come non utilizzati dai Comuni 

interessati, possono essere assegnati ai nuclei familiari con stabile dimora alla data del 6 aprile 

2009 nel Comune di L’Aquila e che hanno partecipato al censimento del mese di agosto del 

2009, risultando in possesso dei requisiti prescritti per la assegnazione di un alloggio del 

progetto CASE o di MAP o di alloggi in affitto del Fondo immobiliare, con le ulteriori 

specificazioni illustrate nei punti successivi; 

2. I nuclei familiari devono formulare una specifica richiesta alla S.G.E, Area assistenza alla 

popolazione, utilizzando il modello allegato alla presente ordinanza; le richieste devono 

pervenire entro la data del 24 maggio 2010 o essere inviate per raccomandata A.R. entro il 

medesimo termine; 

3. La richiesta di assegnazione dei MAP residui nei Comuni diversi da L’Aquila, possono essere 

presentate dai nuclei che hanno partecipato al censimento di agosto 2009 e risultino 

ricompresi nelle seguenti casistiche: 

a) Nuclei da uno o due componenti ancora inseriti negli elenchi degli assegnatari di CASE o di 

MAP che ancora non hanno sottoscritto la consegna delle chiavi degli alloggi;  

b) Nuclei  già assegnatari di un alloggio CASE con consegna delle chiavi, che siano disponibili 

a rinunciare all’alloggio già assegnato, preferendo la collocazione in un MAP di un altro 

Comune; 

c) Nuclei ricompresi nella casistica specificata nel punto 6; 



 
Il Vice Commissario vicario per la Ricostruzione 

 Sindaco dell’Aquila 
art. 2, OPCM 3833/2009 

STRUTTURA PER LA GESTIONE DELL’EMERGENZA (S.G.E.) 

c/o Scuola Ispettori e Sovrintendenti della Guardia di Finanza,via Fiamme Gialle, Coppito, L’Aquila 
tel 0862 308-618, 617, 616  -  fax 0862 308615 

4. Nelle richieste di assegnazione deve essere indicato il Comune nel quale si è disposti ad 

accettare un MAP, con eventuale ordine di priorità tra più indicazioni; 

5. Per ogni localizzazione sarà effettuata una graduatoria dei nuclei aspiranti, ove le richieste 

dovessero essere superiori al numero dei MAP disponibili;  

6. Ai fini delle assegnazioni previste dalla presente ordinanza, saranno prese in considerazione e 

inserite in graduatoria con i medesimi criteri, anche le richieste già pervenute dai nuclei 

numerosi, anche con provenienza dalla scelta prioritaria CAS, secondo la precedente 

ordinanza n. 4283/SGE del 15 aprile 2010,  previa opportuna integrazione, ove necessaria;  

7. I nuclei richiedenti, saranno sottoposti ai colloqui di verifica dei requisiti, secondo le 

procedure adottate per il progetto CASE, ove tale adempimento non risulti già soddisfatto con 

esito positivo. 

8. I MAP risultanti dal prospetto allegato, vengono offerti ai nuclei familiari richiedenti, con 

colloquio positivo, secondo l’ordine di graduatoria; i nuclei familiari che dovessero rinunciare 

alla offerta hanno diritto al solo contributo per autonoma sistemazione permanendo la 

relativa collocazione in graduatoria  per una eventuale successiva assegnazione dopo il 

completo esaurimento delle liste degli assegnatari;  

9. I criteri illustrati nei punti precedenti saranno adottati anche per la assegnazione di eventuali 

ulteriori alloggi MAP che dovessero essere segnalati come disponibili dai Comuni nel periodo 

successivo alla prima applicazione della presente ordinanza, previo avviso alla popolazione;  

10. La presente ordinanza viene pubblicata sul sito internet del Commissario per la ricostruzione e 

divulgata a mezzo comunicati stampa.        

 

F.to   IL VICE COMMISSARIO VICARIO 

             On. Dott. Massimo Cialente 

 

 

 

 


